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Американська християнсь-
ка команда IMOCE, здійснюючи 
поїздку Україною, за підтрим-
ки громади УЦХВЄ «Благодать 
Христа» м. Хмельницького 11 
липня провела безкоштовний 
одноденний табір Happy time у 
міському дендропарку.

Б
лизько 300 дітей прийшли на цей захід. 
Насичена програма, солодка вата, по-
пкорн, надувні гірки, різні конкурси та 

призи не давали занудьгувати. Увесь день 
у парку панувала неймовірна атмосфера: 
усмішки дорослих, дитячий сміх... Здавало-
ся, ніби війну поставили на паузу. Хотілося, 
щоб цей день тривав якомога довше.

Була програма і для дорослих — команда 

церкви «Благодать Христа» проводила кон-
сультування та душеопікунські бесіди про 
внутрішній стан людей, кожен міг поділитися 
своїми переживаннями та думками.

Головна ідея такого одноденного табору 
— допомогти людям побачити живого Бога в 
дії, нагадати народу, що все в руках Госпо-
да. А ще — донести до кожної людини, що 
Господь — люблячий Батько і не бажає, щоб 
люди гинули у гріхах.

Команда IMOCE разом із пастором церкви 
«Благодать Христа» Ростиславом Мурахом 
говорили з людьми про важливу роль Бога 
в житті кожної людини, особливо в сьогод-
нішніх реаліях. Про те, як батьки можуть до-
помогти дітям зростати в люблячому, радіс-
ному та надійному середовищі, під захистом 
Ісуса Христа. Запрошували кожного відвіда-
ти центральне богослужіння та дитячі клуби 
розвитку християнських цінностей при церкві.

Хтось із цих людей вже знає, який диво-
вижний Господь, хтось — лише на шляху 
Його пізнання, а для декого ця інформація 
була новою. Однак кожен, хто побував цьо-
го дня у християнському таборі, отримав  чу-
дові враження та інформацію для роздумів.

Юлія Чудовська.

Багато людей намагається наслідувати улюблених ви-
значних осіб, своїх кумирів. Хоча б у чомусь. Але навряд чи 
хтось захотів би наслідувати в цьому сенсі апостола Пав-
ла. Чого вартий лише опис його поневірянь: «... тричі кия-
ми бито мене, один раз мене каменували, тричі розбивсь 
корабель, ніч і день я пробув у глибочині морській; у ман-
дрівках я часто бував, бував у небезпеках на річках, у не-
безпеках розбійничих, у небезпеках свого народу, у небезпе-
ках поган, у небезпеках по містах, у небезпеках на пустині, 
у небезпеках на морі, у небезпеках між братами фальши-
вими» (2 Кор. 11:25-26).

Безперечно, люди світу цього не захотіли би отримати 
такий досвід. А як щодо вірних Богові?

С
тосовно вірних ситуація набуває не-
двозначного характеру. Якщо одна 
їх частина побоюється повторити 

Павлові поневірян-
ня, то друга (напев-
но, значно менша за 
чисельністю), може, 
і не проти повторити 
його досвід, однак сти-
кається з двома пере-
шкодами. Передусім 
— із проблемою похо-
дження та освіти: мало 
хто може похвалитися 
юдейським походжен-
ням та ретельним ви-
вченням Закону у відо-
мих вчителів (див. Дії 
22:3). Ну, а з другою 
перешкодою зовсім 
біда — щоб стати апо-
столом Павлом, треба 
спочатку бути фарисе-
єм Савлом, який гнав 
послідовників Ісусо-
вих «аж до смерти... 
і в’язав, і до в’язниці 

вкидав чоловіків і жінок» (Дії 22:4).
Це вже пізніше Бог скаже про Павла: 

«... для Мене посудина вибрана він, щоб 

носити Ім’я Моє перед народами, і царя-
ми, і синами Ізраїля. Бо Я покажу йому, 
скільки має він витерпіти за Ім’я Моє» 
(Дії 9:15-16). 

Нікому з нас, звісно, не вдасться пов-
торити його шлях. Але цього й не треба. 
Насправді потрібно брати приклад з апо-
стола Павла у його служінні Богу, і цей 
приклад передусім полягає в поширен-
ні Благої Звістки про милосердя Боже: 
«Вірним є слово і гідне повного прийнят-
тя, що Ісус Христос прийшов у світ, аби 
спасти грішників, серед яких я — перший. 
Але я тому був помилуваний, щоб у мені 
першому Ісус Христос показав усе дов-
готерпіння, як приклад для тих, хто має 
повірити в Нього для вічного життя» (1 
Тим. 1:15-16).

Всеукраїнська Рада 
Церков і релігійних ор-
ганізацій обговорила ви-
клики та загрози сьо-
годення на своєму засі-
данні 18 липня 2023 року.

З 
огляду на участь Віктора 
Єленського, голови Держав-
ної служби України з етнопо-

літики та свободи совісті, значну 
частину засідання було присвя-
чено стану й тенденціям держав-
но-конфесійних відносин і акту-
альним законодавчим ініціативам 
з питань свободи віросповідання 

й суспільної моралі. Учасники за-
сідання напрацювали ряд пропо-
зицій та кроків, які є необхідними 
в нинішніх умовах.

Присутні обговорили можливо-
сті фінансування відновлення по-
шкоджених та знищених релігій-
них об’єктів у співпраці з братніми 
закордонними церквами. Підтри-
мана була і пропозиція щодо про-
ведення 24 серпня традиційного 
молитовного заходу «Благосло-
вення України».

УЦХВЄ представляли старший 
єпископ Анатолій Козачок та дирек-
тор Департаменту зовнішніх і між-
народних зв’язків Юрій Кулакевич.

«Коли розпочалася повномасштабна війна, ми опини-
лися в дуже скрутній ситуації. Адже Сумська область 
має загальний кордон із росією 560 кілометрів і межує з 
трьома її областями — Бєлгородською, Курською і Брян-
ською, — розповідає старший пресвітер Сумського об-
ласного об’єднання УЦХВЄ Віктор Клець. — Уже в перші 
дні окупації до нас заїхало дуже багато військової тех-
ніки. Думали, що нам робити, як жити далі? І продовжи-
ли молитися й служити Богу».

З
а словами старшого пресвітера, 
саме у час великої  скрути Бог по-
чав по-особливому  відкривати две-

рі людських сердець для Слова Божого.
«Люди потребували різноманітної до-

помоги: когось евакуювали, комусь по-
трібна була матеріальна допомога, ко-
гось треба було потішити у їхній втраті. 

Саме тому до церкви хлинули потоки 
людей», — розвідає старший пресві-
тер Сумщини.

Починаючи з 24 лютого 2022 року і 
до сьогодні щодня в церкві Христа Спа-
сителя в Сумах відбувається ранкова 
молитва, на яку приходять різні, пере-
важно невоцерковлені люди.
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Емоційно спустошені чоловіки від-
хиляються від притаманної їм чо-
ловічої ролі чи ідентичності, ста-
ють неефективними і слабшими 
через невпевненість у собі або че-
рез те, що над ним домінують ті, 
над ким вони повинні домінувати.

У 
38-му розділі Книзі Йова Бог закликав Йова під-
вестися, щоб можна було звернутися до нього 
як до чоловіка, підкреслюючи конкретні риси, 

яких Бог очікує від чоловіків (див. також Єз. 2:1). 
Сьогодні суспільство все більше тисне на чоловіків, 
змушуючи їх переймати жіночі риси, прославляючи 
такі поняття, як «метросексуальність» або альтер-
нативні форми чоловічої природи, які не резонують 
із середньостатистичним чоловіком.

Нижче наведено сім ознак емоційно спустоше-
них чоловіків.

Чоловіки, які постійно 
перекладають прийняття 

рішень на дружину
Хоча взаємна покора має вирішальне значен-

ня в шлюбі (див. Еф. 5:21), бувають рішення, здат-
ні змінити життя. Вони стосуються фінансів, керів-
ництва служінням, житлових умов тощо — за все 
це несе відповідальність чоловік.

Врешті-решт, Бог запитає з чоловіка, як він ке-
рує своїм життям і життям своєї сім’ї, хоча, безпе-
речно, він має цінувати і мудрість дружини.

Чоловіки, які дозволяють 
емоціям впливати на дії

Чоловіки, як і всі люди, відчувають емоції. Однак 
у Як. 1:20 є застереження, що людський гнів не чи-
нить правди Божої (див. також Пр. 25:28). Тому чо-
ловіки повинні стежити за тим, щоб їхні вчинки керу-
валися не емоційним станом, а Божими принципами. 

Біблійні приклади показують благочестивих 

чоловіків як розсудливих і відважних людей, які не 
дозволяють страхам перешкоджати їм виконувати 
свої обов’язки. Ті, хто керується емоціями, надають 
перевагу особистим почуттям, а не тому, що пра-
вильне й благородне, тоді як принципові люди до-
тримуються слова, навіть коли це викликає трудно-
щі (див. Пс. 14(15):4).

Чоловіки, які не здатні приймати 
тверді рішення без сумнівів

Одним із дарів мужності є здатність ризикувати і 
приймати складні лідерські рішення, спираючись на 
Святе Письмо, мудрі поради та молитву. Емоційно 
спустошені чоловіки бояться робити складний ви-
бір, тому що їм бракує сміливості ризикувати або 
відповідати за наслідки. І вони залишаються в паст-
ці постійного аналізу та сумнівів, що перешкоджає 
їм бути лідерами.

Чоловіки, які не є духовними 
лідерами у своїх сім’ях

Бути духовним лідером — це не просто прийма-
ти рішення, це насамперед бути прикладом для ін-
ших. Це означає брати на себе ініціативу служити 
іншим, задовольняти їхні потреби, збирати сім’ю 
для молитви та вивчення Біблії, визначати пріори-
тети у відвідуванні церкви, ставити Бога на перше 
місце в сім’ї та особистому житті.

Коли чоловіки дозволяють своїм дружинам ду-
ховно керувати, вони стають емоційно і духовно 
спустошеними, залишаючи дружин духовно не-
захищеними й змушеними вести духовні битви за 
свої сім’ї наодинці. 

Чоловіків не повинні тягнути до церкви дружини, 
щоб вони молилися з родиною; вони повинні самі 
прокладати шлях, щоб інші йшли за ними.

Чоловіки, які жорсткі зовні, але 
безвідповідально ставляться до 

роботи та сімейних справ
Нерідко можна зустріти чоловіків, які на вигляд 

мужні і сильні, але ненадійні щодо своїх обов’яз-
ків на роботі, у сім’ї чи в церкві. Підтримувати зов-
нішній імідж легко, але справжні чоловіки старан-
но працюють, щоб забезпечити свої сім’ї — фінан-
сово, емоційно і духовно. 

Бути відповідальним у життєвих ви-
кликах і конфліктах — справжнє випро-
бування на мужність у сучасному світі.

Чоловіки, які ображають жінок 
і дітей замість того, 

щоб їх захищати
Емоційно спустошені чоловіки часто демонстру-

ють невпевненість у собі і намагаються довести 
свою мужність, використовуючи владу над слабши-
ми. Це часто призводить до словесного чи фізич-
ного насильства, спрямованого на дружину і дітей. 

Така поведінка не є ознакою справжньої муж-
ності, а радше свідчить про відсутність справжньої 
чоловічої ідентичності та мети. Справжня маскулін-
ність полягає в тому, щоб захищати жінок і дітей, а 
не завдавати їм болю.

Чоловіки, які уникають 
конфліктів у стосунках

Ніхто не любить жорстких розмов з коханими, ді-
ловими партнерами чи членами сім’ї. Емоційно спу-
стошені чоловіки піддаються страху перед конф-
ронтацією, затягують час або взагалі уникають 
конфліктів, можливо, через страх бути відкинути-
ми або через додаткову відповідальність, яка може 
виникнути в результаті таких конфліктів. 

Справжня чоловіча гідність полягає у розв’язан-
ні проблем і конфліктів, а не у втечі від них.

Після завершення війни в Україні кількість чоловіків може 
перевищити кількість жінок — такого висновку дійшли вче-
ні Інституту демографії та соціальних досліджень імені 
М. В. Птухи НАНУ. Причина — масова еміграція українок у 
пошуках безпечного життя.

В 
Україні війна триває, призводячи до 
значних втрат серед наших військо-
вих. Тим часом мільйони українських 

жінок емігрували в інші країни, щоб уник-
нути насильства війни. Згідно з даними 

Державної служби статистики України, 
з 1991-го по 2022 рік налічувалося 86 чо-
ловіків на 100 жінок. Очікується, що це 
співвідношення зміниться на користь чо-
ловіків після закінчення війни.

«Наші прогнози, розроблені у трав-
ні-червні цього року, показують, що піс-
ля війни співвідношення жінок і чолові-
ків буде становити 90-91 чоловік на 100 
жінок», — каже Олександр Гладун, за-
ступник директора з наукової роботи Ін-
ституту демографії та соціальних дослі-
джень імені М. В. Птухи НАНУ.

Він пояснює, що велика кількість укра-
їнських жінок, які емігрували під час війни, 
можуть вирішити не повертатися додому.

Науковець підкреслює, що майбут-
нє українських жінок, які нині перебува-
ють за кордоном, залежить від багатьох 
факторів. Зокрема від того, чи зможуть 
знайти вони стабільну роботу в країні пе-
ребування, а також від політики того чи 
іншого державного устрою щодо біжен-
ців, коли війна закінчиться.

«Інший аспект, важливий для розумін-
ня цієї проблеми, — наявність житла в 
Україні, перспектива роботи та сімейний 

статус — чи живі їхні чоловіки, які зали-
шилися в Україні. Є безліч факторів, які 
впливають на цю ситуацію, але ключо-
вий — це тривалість війни. Велика кіль-
кість людей, які нині живуть за кордоном, 
є вихідцями зі Сходу України, де війна все 
ще в активній фазі. З цієї причини, ми 
вважаємо, багато жінок не повернуть-
ся в Україну після закінчення війни», — 
коментує Олександр Гладун.

ТСН.

270 місіонерів та гостей з 
різних куточків України, зо-
крема і з регіонів, де зараз 
тривають бої, 13-14 липня 
2023 року зустрілися в церкві 
«Спасіння», що в с. Підгайцях 
поблизу м. Луцька. Гаслом за-
ходу був текст із Писання: 
«За словом Твоїм, Господи...»

П
ід час урочистого відкриття конфе-
ренції присутніх привітав старший 
єпископ УЦХВЄ Анатолій Козачок, 

щиро подякувавши кожному місіонеру 

за працю. Він пригадав історію із влас-
ного місіонерського життя та поділив-
ся проповіддю на тему: «Відповідь на 
Божу ініціативу».

«Ми з вами є тими, хто відповів на цю 
ініціативу, — зазначив Анатолій Микола-
йович.  — Щоб бути успішними  місіоне-
рами, маємо бути сконцентровані на по-
сланні та на Божих цінностях. Це допомо-
же дивилися на життя не через призму 
труднощів і випробувань, а через призму 
того покликання, яке Бог поклав вам у 
серце», — підкреслив старший єпископ.

Словами настанов під час конферен-
ції послужили перший заступник старшо-
го єпископа Віталій Яцюк, директор Де-
партаменту душеопікунства Богдан Ле-
вицький, єпископи Анатолій Безкровний 
(Донецька і Луганська обл.) та Віктор 
Хрипта (Закарпаття). Привітав поваж-
не зібрання і директор християнської мі-
сії «Добрий самарянин» (м. Рівне) Рос-
тислав Боришкевич.

Співом служили хор із церкви м. Го-
рохова, а також гурт «Левит». Наприкін-
ці першого дня конференції директор мі-
сії «Голос надії» Микола Синюк вручив 
25 випускникам Місіонерської школи сві-
доцтва про закінчення навчання. Мо-
литву благословення звершив єпископ 

Віталій Яцюк.
«Місійна конференція є не тільки міс-

цем оснащення служителів на ниві Божій, 
але й потужним натхненням на подаль-
шу працю. Особливо надихають свідчен-
ня місіонерів про Божу славу, яка супро-
воджує місіонерську діяльність», — роз-
повідає Микола Синюк, директор місії.

Прозвучали звіти про роботу місії, ін-
формація від капеланів про служіння у 
прифронтових регіонах. 14 липня учасни-
ки з цікавістю прослухали семінар Окса-
ни Кокотень «Психологія травми». Ціка-
вою і змістовною була панельна диску-
сія: «Місіонерське служіння під час війни 
й після перемоги».

«Якщо ти сьогодні довіряєш Ісусу 
Христу, то знай — Бог не покине тебе! І 
коли ти кажеш: «Я немічна людина», Бог 
відповідає: «Мені такі й потрібні!». Місіо-
нером має бути сильна особистість, яка 
часто проявляється у надскладних об-
ставинах, довіряючи Богові. Такий не по-
боїться, не залишить служіння, не схова-
ється. Але скаже: «Господи, нехай буде 
Твоя воля, бо Ти можеш все», — підсу-
мовує Віктор Оніщук, місіонер із бага-
торічним досвідом, заступник директо-
ра місії «Голос надії».

Chve.org.ua.

Потреба в приміщенні для нової церкви в м. Житомирі 
виникла років три тому. Спочатку це було бачення, яке 
брати в молитві приносили Богу, а пізніше, коли отри-
мали підтвердження, що є на це Божа воля, почали шука-
ти відповідну будівлю. І от 7 червня 2023 року Житомир-
ське обласне об’єднання УЦХВЄ придбало приміщення для 
дому молитви.

К
ошти для купівлі збирали протягом 
трьох місяців, переважно це пожер-
тви меценатів та церков як в Укра-

їні, так і за її межами.
«Щира подяка всім, хто жертвував 

і молився», — каже старший пресвітер 
обласного об’єднання Іван Фещенко.

Приміщення площею 1200 квадратних 

метрів ще потребує реконструкції та ре-
монту. Команди будівельників із різних 
церков Житомирщини, Рівненщини та 
Волині активно включилися в роботу. 
Наразі відремонтували п’ять кімнат, де 
живуть місіонери. Відбулося навіть пер-
ше богослужіння.

ЕЕмоціййно спустошеніі чоло івіки вііід- Чоловііки, якіі жорсткіі зовніі, але 
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8 вересня 2020 року я, будучи тоді лікарем-інтер-
ном, прийняла найскладніше рішення у своєму житті.

У лікарській практиці, особливо в інтенсивній те-
рапії, прийняття важливих рішень — звичний процес. 
Від них залежать життя чи його якість/кількість у 
пацієнта. Та все ж при негативному прогнозі ми ча-
сто додаємо: «Не все залежить від мене. Може, це 
вже вирішили в Небесній канцелярії...»

І
з часом прийняття важливих рі-
шень стає звичкою, а після добрих 
чи поганих виходів пацієнта з си-

туації я нагадую собі: «Це вже вирі-
шили, я була лише інструментом». 
Проте постійне вдосконалення ліка-
ря — запорука якісного медичного лі-
кування. Не варто змінювати плани 
Неба своїми неправильними діями.

... Ми з чоловіком були в батьків в 
короткій відпустці, і йому раптом ста-
ло зле. Через кілька днів, 1 верес-
ня, його госпіталізували. Ще три дні, 
враховуючи ніяк не пов’язані і дещо 
незрозумілі симптоми, лікарі актив-
но проводили обстеження та встано-
вили один із діагнозів, причина яко-
го залишалась невідомою. 

Лікування було неефективним, 
стан щоденно погіршувався. Я дис-
танційно просила допомоги в колег і 
колег їхніх колег, які розводили руками 

та пропонували 
варіанти пошу-
ків чи лікування. 
Встановлений ді-
агноз означав за-
грозу для життя 
при відсутності лі-
кування, але лі-
кування було 
неефективним.

Через тиж-
день колеги з ре-

анімації, де я працювала, погодилися 
на транспортування чоловіка з Рів-
ного до Києва. 

Встановлений діагноз мав дуже 
чітке і зрозуміле для мене, лікаря, 
правило: відстань 300 км = усклад-
нення, якого всі ми так боїмось, = 
смерть. Або ж: залишити все як є 
= ускладнення, якого всі ми так бої-
мось, = смерть. 

Між «залишитись» і «поїхати» 
ми обрали «поїхати». Організували 
найкращий реанімобіль, найкращу 
анестезіологічну бригаду, погодили 
найважливіші обстеження в Києві. 

Це були найжахливіші 10 годин 
мого життя. Мені було 23. І я, як лі-
кар, чітко усвідомлювала: ця дорога 
зробить мене вдовою. Я стану вдо-
вою у 23 роки. Або трапиться чудо.

Того дня обличчя моїх колег, які 
допомагали з перевезенням, були 

німі і сірі. Усі мовчали про одне: це 
був ризик ціною в життя. 

Транспортування пройшло добре. 
Одразу ж провели важливі обсте-
ження, і від їх результату притихли 
всі. І лікар-рентгенолог, який бачив 
багато подібних випадків, але не та-
кий. І анестезіологічна бригада, що 
10 годин думала про «той самий мо-
мент, який не матиме ніякого шансу». 
І бригада реаніматологів, що чекала 
тут. Тишу порушив завідувач реані-
мації: «Христинко, раз на десять ти-
сяч випадків буває чудо — і це воно».

Ситуація не мала ніякого медично-
го пояснення. Між життям та смертю 
були секунди. І вони продовжувались, 
продовжувались, продовжувались.

Далі — місяць лікування в реані-
мації. Консиліуми провідних хірургів, 
онкологів, гематологів, інфекціоніс-
тів та кардіологів Києва. Знайдена 
причина (ускладнення безсимптом-
но перенесеної коронавірусної інфек-
ції). Височезні ризики та нерозгада-
ні наслідки — протоколів лікування 
не було. Безсонні виплакані ночі в 
молитвах та консультації з колега-
ми всіх профілів. 

Тоді, у перші дні вересня, наші 
найпрекрасніші лікарі запропонува-
ли лікування, яке з перших днів ви-
явилося ефективним. І тільки 20 ве-
ресня в Європі появилась перша ін-
формація про такі ускладнення та 
їх лікування. 

Сьогодні мій чоловік продовжує 
свою роботу: рятує життя інших, на-
даючи екстрену медичну допомогу. 

Клінічна ситуація і досі має тіль-
ки одне пояснення: божественне зці-
лення через медичне лікування. Або 
ж просто: чудо!

Христина Ярмоліна.

Війна руйнує не лише ланд-
шафти нашої країни, але й кра-
євиди людських життів, зали-
шаючи по собі руїни і страждан-
ня, розбиті вікна, дахи й стіни 
наших душ.

С
корбота — це не хвороба, яку потрібно лі-
кувати, а невід’ємна частина нашого ек-
зистенційного досвіду на Мовчазній плане-

ті. Коли смерть і руйнування стають нормою, 
скорбота переплітається з нашою щоденною 
боротьбою. Хоча надто багато людей обирає 
бути поза війною та поза політикою, зневажа-
ючи скорботу іншого.

Скорбота не є слабкістю чи вадою нашо-
го характеру, яку багато хто намагається діа-
гностувати за допомогою своєї святості, щоб 
уникнути прийняття глибини горя того, з ким 
працюють, співпрацюють чи живуть.

Скорбота не є розладом. Таке ставлення 
призводить до стигматизації та відсутності 
підтримки того, хто бореться з горем, — аж 
до втрати ним сенсу життя і болю.

Скорбота — це не психічна хвороба, якої 
потрібно соромитися або соромитися визна-
ти в собі перед «високодуховними» людьми. 
Ні, не соромно шукати безпечного місця, щоб 
висловити свою скорботу, спустошити розум і 
душу настільки, щоб тільки Святий Дух міг зно-
ву наповнити їх не «чимось», а тільки Собою.

Скорбота не обмежується горем через 
смерть близьких, хоча це, безсумнівно, — одне 
з найболючіших джерел скорботи. Скорбота 
— це також про втрату наших домівок, спіль-
нот, способу життя, відчуття безпеки та за-
хищеності для братів і сестер, дітей і батьків. 
Ці втрати також глибоко руйнівні, хоча й не 
настільки сильні, як втрата близької людини.

Наша скорбота виникає як природна ре-
акція на смерть і страх смерті тих, кого ми 

любимо, посеред цього хаосу і безповорот-
них втрат. Скорбота служить нагадуванням 
про священність життя і справжні вузи лю-
бові, які об’єднують під час війни. Скорбота 
відкриває в нас людську сутність: здатність 
до глибоких емоційних зв’язків і спільного пе-
реживання, що виходить за межі суспільних 
конструкцій і насильницького поділу людей на 
своїх та чужих за ідеологічною, знелюднюю-
чою ознакою.

Скорбота — це наш спосіб пережити ко-
лективну емоційну, духовну і моральну трав-
му та оновити зв’язок із життям. Тому ті, хто 
називає скорботу під час війни патологічною, 
не розуміють ні себе, ні людський стан, ні сут-
ності іншого.

Скорбота — це те, як ми усвідомлюємо 
своє місце не в ідеальному, а у зламаному 
світі, зруйнованому війною, коли все виходить 
з-під контролю, коли ми відчайдушно потре-
буємо відновити та зберегти свою людяність.

Скорбота нагадує про нашу спільну людя-
ність за Його образом і подобою, яка відкри-
лась у скорботі Боголюдині. Хоча знелюдню-
юча роzійська війна має на меті дегуманізу-
вати нас, змусити мовчати.

Називати скорботу хворобою означає, що 
людину нібито потрібно вилікувати, щоб дати 
їй можливість повернутися до нормально-
го функціонування. Але після глибокої втра-
ти вже немає «нормальності», до якої можна 
повернутися. Ми змінюємося назавжди. На-
віть Син Божий має шрами на Своїх долонях 
на віки вічні, хоча вже без пекельного пекучо-
го і роздираючого болю.

Якщо Ісус не соромився Своєї скорботи у 
Гетсиманському саду, дорогою на Голгофу, 
на хресті, то хто я такий, щоб грати роль ду-
ховно невразливого «Рембо» зі святістю ви-
сокого рівня, який не усвідомлює своєї враз-
ливості і відмовляється від неї?

Тарас Дятлик.

Мене часто запитують, коли, на 
мою думку, завершиться війна.

На що я відповідаю, що в мене був 
прогноз про те, що війни не буде, бо 
путін хоч і диктатор, але не ідіот. 
Відтоді я заборонив собі хоч щось 
прогнозувати. Лише молитись. І пра-
цювати.

М
олюся про перемогу нашого війська, але ро-
зумію, що країна з такою ідеологією і зброєю, 
як росія, не може програти війни. А програш 

для нас рівнозначний геноциду. 
Тому найчастіше молюсь про Боже чудо — по-люд-

ськи не розумію, як може завершитись війна. Мій скеп-
тицизм підсилюється повним паралічем найсолідніших 
міжнародних організацій і вбивчій для нас бізнесовій 
доцільності і вигоді переважної більшості розвинених 
і не дуже розвинених країн світу. 

Я розумію, що прогнози мають обнадіювати і мо-
тивувати українців на витривалість. Мене ж обна-
діює й мотивує на витривалість віра в Бога і старан-
на праця кожного у своїй сфері, заповзяття у спіль-
нодії, що стосується розбудови громади. 

Тому замість прогнозів (справи марної і бездіяль-
ної) я вирішив молитися й обмірковувати та обгово-
рювати відбудову і відновлення країни після війни. Це 
мобілізує, налаштовує на працю, змушує шукати од-
нодумців і партнерів, веде до дієвих кроків уже зараз.

Микола Романюк.

В Євангелії термін «митник» не раз стоїть в одному ряду з понят-
тям «грішник». Читаємо: «І сталося, як Ісус сидів при столі у домі, ось 
зійшлося багато митників і грішників, і вони посідали з Ним та з Його 
учнями. Як побачили ж те фарисеї, то сказали до учнів Його: «Чому то 
Вчитель ваш їсть із митниками та із грішниками?». А Він це почув та 
й сказав: «Лікаря потребують не здорові, а слабі!» (Мт. 9:10-12).

З
а днів Ісуса Христа окремі юдеї прислугову-
вали римській владі як збирачі податків у Па-
лестині. Це було ганьбою, адже здебільшого 

народ дотримувався Авраамової обітниці, вва-
жаючи, що має бути благословенням для інших 
народів і впливати на них, а не від них залежати. 
Тому не вони повинні сплачувати податки комусь, 
а інші народи — їм. І на збирачів податків диви-
лися зі зневагою, як на зрадників народу і релігії.

Поняття «грішник» стосувалося юдеїв, яких не 
можна було віднести до ортодоксальних, бо вони 
не мали твердості у вірі та консервативності у ре-
лігійних поглядах. Ортодоксальні юдеї завжди пи-
шалися своєю релігією як винятковою, вважали 
її святістю. Особливо це стосувалося фарисеїв, 
які намагалися дотримуватися найменших дета-
лей Закону. Між ортодоксальними юдеями і про-
стим народом існувала прірва. Фарисеї дивилися 
зверхньо на всіх, хто не досяг їхнього рівня до-
тримання релігійних форм, церемоній та обрядів. 
Їсти за одним столом — це значить мати особли-
ву спільність, перебувати в близьких стосунках. 
Тому фарисеї і не їли з «грішниками». 

Подія, про яку ми читали на початку, відбува-
лася в домі Матвія, що згодом став одним із два-
надцяти апостолів. Справжнє ім’я його — Левій. 
Він належав до покоління Левія, проте чомусь пі-
шов на службу збирача податків для римлян, що 

соціально понизило його в очах співвітчизників.
Почувши заклик Ісуса Христа: «Іди за мною!» 

(Мр. 2:14), Левій Алфієвий (Матвій) устав і пішов 
вслід за Ним. Матвій запросив Господа та Його 
послідовників до свого дому на обід. Серед гос-
тей було багато митників і грішників, які належали 
до того ж, що й Матвій, класу. Книжники і  фари-
сеї, які завжди уважно спостерігали за всіма дія-
ми Ісуса Христа, почали докоряти Його учням — 
мовляв, Він їсть із митниками і грішниками.

Ісус завжди відповідав на складні запитання, і 
не лише тоді, а й нині. «Лікаря потребують не здо-
рові, а слабі!» (Мт. 9:10-12), «Я прийшов кликати не 
праведних, але грішників на покаяння» ( Мр. 2:17), 
— так Він відповів на звинувачення фарисеїв, що 
Йому добре в середовищі митників і грішників.

Кожен повинен зрозуміти, що він — грішник, 
який потребує спасіння в Ісусі Христі через пока-
яння у власних гріхах. Незалежно від того, малий 
чи великий цей гріх, Бог засуджує його. А тому всі 
перебувають під Його вироком і потребують про-
щення. «Та все зачинило Писання під гріх, щоб ві-
руючим була дана обітниця з віри в Ісуса Христа» 
(Гал. 3:22), «... усі повідступали, разом стали не-
потрібні, нема доброчинця, нема ні одного!» (Рим. 
3:12), «... всі згрішили, і позбавлені Божої слави» 
(Рим. 3:23), — так говорить про становище людей 
перед Богом Святе Письмо.

Митники та грішники дійсно були винні перед 
Богом. Але ж і книжники та фарисеї не меншою 
мірою потребували прощення гріхів. Проте вони не 
визнавали своєї недосконалості і гріховності, а до-
тримання релігійних форм та обрядів ставили вище 
спільності з Богом та приготування до вічного життя.

Учні Ісуса Христа були зібрані з менш орто-
доксального класу юдеїв. Яскравим винятком став 
апостол Павло, який до навернення був, як сам себе 
називав, фарисеєм зі фарисеїв. Він не шукав прощен-
ня, допоки Сам Господь не з’явився Йому на дорозі.

Митники і грішники були більше готові прийня-
ти прощення, визнаючи свої гріхи, аніж книжники 
та фарисеї. Господь показав це в притчі про мо-
литву фарисея та митника у храмі. 

«Фарисей, ставши, так молився: «Дякую, Боже, 
Тобі, що я не такий, як інші люди: здирщики, не-
праведні, перелюбні, або як цей митник. Я пощу 
два рази на тиждень, даю десятину з усього, що 
тільки надбаю!». А митник здалека стояв та й очей 
навіть звести до неба не смів, але бив себе в груди 
й казав: «Боже, будь милостивий до мене, грішно-
го!» (Лк. 18:11-13). Фарисей був повний самопра-
ведності, зверхності. Митник, почуваючись гріш-
ником, покірно просив прощення.

І, як підсумовано в притчі, митник пішов більш 
виправданим, аніж фарисей. Дотримання релігій-
них правил без вдячності Богові та любові до Нього 
веде до гордості. Ісус ствердив, що милість Божа 
сягнула менш морального митника, аніж більш ор-
тодоксального фарисея, бо останній не визнав 
своїх гріхів та недоліків, які могли бути прощени-
ми тільки через їх визнання перед Богом.

 «... Митники та блудодійки випереджують вас 
у Боже Царство» (Мт. 21:31), — ці слова стосува-
лися тих, хто більше був схильний до формаль-
ної релігії, а не до живої віри в Бога, хто говорив 
одне, а робив інше.

До Бога не можуть прийти «праведні» люди. Бо 
їх у принципі не існує. Тих, які вважають себе таки-
ми, віддаляє від Господа нездоланна перешкода.

Ісус Христос докоряв книжникам і фарисеям: 
«Прийшов же Син Людський, що їсть і п’є, а ви ка-
жете: «Чоловік Цей ласун і п’яниця, Він приятель 
митників і грішників» (Лк. 7:34). Місією Ісуса Хри-
ста було спасти всіх людей від їхніх гріхів. Він при-
ходив до найбільших грішників, щоб їм дати спа-
сіння, навчити, змінити. Фарисеї, які мали вигляд 
благочестя, звинувачували Його в такій дружбі.

Церква не може бути закритим від світу това-
риством. Вона повинна бути у світі але не від сві-
ту, змінюючи оточення.  

  Коли ми досягаємо грішників Словом правди, 
позитивно впливаємо на них, відповідаємо на їхні 
запитання, то тим самим виконуємо Велике дору-
чення Ісуса Христа.

Ігор Крощук.

Війна руйнує не лише ланд- любимо посеред цього хаосу і безповорот-

ВІЙНА РУЙНУЄ НЕ  ЛИШЕ ВІЙНА РУЙНУЄ НЕ  ЛИШЕ 
ЛАНДШАФТИ НАШОЇ ЛАНДШАФТИ НАШОЇ 
КРАЇНИ,  А  Й  НАШІ  ДУШІ . . .КРАЇНИ,  А  Й  НАШІ  ДУШІ . . . 8 вересня 2020 рококкууу яяя ббббудучи тоді лікарем-інтер- німі і сірі. Усі мовчали про одне: це

БОЖЕСТВЕННЕ ЗЦІЛЕННЯ БОЖЕСТВЕННЕ ЗЦІЛЕННЯ 
ЧИ МЕДИЧНЕ ЛІКУВАННЯ?ЧИ МЕДИЧНЕ ЛІКУВАННЯ?
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУЗЕМНЕ І ДУХОВНЕ

25 червня на базі церкви «Благодать» м. 
Вараша відбулась районна сестринська кон-
ференція. Благословив присутніх старший 
пастор Петро Каленик. До молитви при-
вів заступник обласного єпископа Олек-
сандр Чернюшок: «Ми завжди маємо при-
кладати зусилля, щоб зрозуміти, що від 
нас хоче Бог». Служитель помолився за 
відповідальну за жіноче служіння в регі-
оні Ірину Кривко. Вітальне слово сказала 
обласна відповідальна Жанна Чернюшок. А 
спікерка Людмила Бендус поділилася роз-
думами на тему: «Справжня я».

К
ілька тез із ви-
ступу. 

Бог ніколи 
не звинувачує, але, 
ніжно докоряючи, 
вказує на вихід.

«Ми думаємо, 
що бачимо світ 
таким, яким він є 

насправді, та насправді ми бачимо 
світ таким, якими є ми самі. І опису-
ючи те, що ми бачимо, ми насправді 
описуємо самих себе» (Стівен Кові).

Заміжжя не зробить щасливою не-
щасливу дівчину.

Щоб бути задоволеною, треба ви-
рішити нею бути.

Ми всі є громадянами Царства. 

Наш Батько — Бог. І ми маємо приві-
лей будь-якої секунди звернутися до 
Батька — Він ніколи не скаже: «Доню, 
почекай».

 Любов не ділиться — любов 
множиться.

 Коли ми тримаємось за минуле, ми 
не здатні бути ефективними сьогодні.

 Ми справжні у прояві емоцій.
 Справжня краса походить з 

середини.
  Найперше — пильнуй думки, бо 

все починається з думки (Єремії 6:19)
Наш портрет — «Захована людина 

серця в нетлінні лагідного й мовчазно-
го духа» (1 Петра 3:4). Захована лю-
дина серця — це духовно сильна і гар-
на жінка. Її зовнішність підпорядкову-
ється внутрішній силі і красі.

Прекрасним співом служила мо-
лодіжна група церкви «Благодать».

Смачним обідом нагодували наші 
господиньки.

Дякуємо, Боже!
Леся Коляда.

Поки рани частково звіль-
неної Херсонщини ще крово-
точать, туди ледь не з кож-
ного куточка України їдуть 
християни-волонтери, аби за-
радити бодай чимось, приско-
рити процес відновлення, при-
везти їжу для душі й тіла…

С
еред тих, хто допомагає у відбудові є 
бригада з міста Підволочиська.  Це вже 
друга їхня поїздка у постраждалі селища 

Високопілля та Архангельське. Цього разу 
до них доєдналися також християни із Ки-
єва, Одеси, Тернополя, Старокостянтино-
ва — усього на допомогу виїхало 15 осіб.

За час, коли бригада працювала, було 
відновлено десять будинків. У трьох із них 
замінили дах, у решті були встановлені нові 
вікна та двері (всього встановили 50 вікон 
та 10 дверей).

Люди, будинки яких відновлювали, ді-
ляться жахливими спогадами про життя 
в окупації. Від деяких свідчень — мураш-
ки по тілу.

Ольга (заради безпеки ім’я жінки змі-
нене), мама дівчинки-підлітка, розповідає 
як переховувала свою дитину від пильно-
го ока ворожих солдатів. Жителі навколи-
шніх сіл неохоче, натяками розповідають, 
що ледь не кожна жінка зазнала наруги від 
окупантів. Не дивно, що мати ховала дочку 
й молилася, аби якось вивезти її з окупації. 
Бог почув молитви!

Минуло трохи більше місяця, коли з Оль-
гою зв’язалися наші військові, пе-
редали, що чекатимуть її з ди-
тиною в обумовленому місці, на 
березі річки, що огинала село.

Ризикуючи життям, жінка з 
донечкою вийшла з дому дале-
ко за північ. Пробиралися поміж 
зруйнованих хат. Ольга з дити-
ною, терпнучи від страху, просту-
вала змертвілим селом, де ворог 
вистріляв усіх собак, тому жоден 
гавкіт їх не видав. Однак іти на-
впростець було б нерозумно, там 

стояла ворожа техніка. Тому жінка, дійшов-
ши до річки, разом із дочкою ввійшли у кри-
жану воду, в очереті подекуди ще плавали 
крижинки. По пояс у воді вони дійшли туди, 
де їх чекав рятівний човен...

Коли село звільнили від окупантів, Оль-
га з донькою повернулися додому і знайш-
ли свій будинок  напівзруйнованим. Важко 
передати почуття, що переживає людина, 
коли бачить, як усе, що надбала, над чим 
весь вік працювала, розбили та розграбу-
вали... Клубок у горлі, а з грудей вириваєть-
ся: «Слава Богу, хоч самі живі!».

І, як каже жінка, таких історій в селі повно.
Нині воно потрохи оживає, вулицями на 

велосипедах їздять люди. Волонтери допо-
магають, Бог зцілює серця й дає надію. Хер-
сонщина повертається до життя.

Юрій Притика.

252 червнняяя ннна ббазі церккквививи ««БББлБлагодать» м. Наш Батько — Бог. І ми маємо приві-
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ППоокккиии рррраани частково звііль- За час, коли бригада працювала, було стояла ворожа техніка. Тому жінка, дійшов-

МЕШКАНКА ХЕРСОНЩИНИ — ПРО МОТОРОШНУМЕШКАНКА ХЕРСОНЩИНИ — ПРО МОТОРОШНУ  
ВТЕЧУ З ОКУПАЦІЇ ТА ПРО ТЕ, ЯК ХРИСТИЯНИ ВТЕЧУ З ОКУПАЦІЇ ТА ПРО ТЕ, ЯК ХРИСТИЯНИ 
ВІДНОВЛЮЮТЬ БУДИНКИ У ЗВІЛЬНЕНИХ СЕЛАХВІДНОВЛЮЮТЬ БУДИНКИ У ЗВІЛЬНЕНИХ СЕЛАХ
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«А бачивши сміливість 
Петра та Івана і спосте-
рігши, що то люди оби-
два невчені та прості, 
дивувалися, і пізнали їх, 
що вони з Ісусом були» 
(Дії 4:13).

Ф
арисеї та книжники добре зна-
лися на Законі та переданнях. 
І вони одразу помітили, що Пе-

тро та Іван — люди прості, невчені, 
не книжної мудрості.

Проте апостоли володіли чимсь 

більшим, ніж красномовство. Їхні 
слова мали силу та владу робити 
чудеса, і вони сміливо ці слова про-
голошували. Це дуже дивувало тих, 
хто слухав.

Звідки це взялося в них? Відпо-
відь лише одна — вони були з Ісу-
сом. Бо тільки Ісус із рибалки може 
зробити апостола, наділити мудрі-
стю й силою людину, яка в простоті, 
без зверхнього усвідомлення влас-
ної значимості буде служити іншим.

Це приклад для нас — хай люди 
упізнають у нас послідовників Ісуса.

Андрій Гончарук.
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 ВОНИ БУЛИ  ВОНИ БУЛИ 
З ІСУСОМЗ ІСУСОМ

«Тому нічого не судіть передчасно, поки не прийде Господь, Який 
освітить заховане в темряві та покаже наміри сердець. Тоді 
кожен отримає свою похвалу від Бога» (1 Коринтян 4:5, НПУ).

Є декілька євангельських настанов, виконання яких христи-
янам дається вкрай важко. Це одне з найважчих — позбутися 
звички давати швидкі і як правило негативно-критичні оцін-
ки людям, ситуаціям, подіям.

Д
ля всіх нас таких апостол пропонує 
три маркери, які мають зупинити нашу 
грішну звичку.

1. Передчасність. Більшість речей роз-
криваються з часом і стають більш очевид-
ними згодом. А деякі відкриються лише 
у вічності. Це причина заборонити своє-
му розуму давати комусь чи чомусь не-
гайну оцінку. 

2. Наміри. Більшість вчинків приховує 
велетенську кількість очевидних чи прихо-
ваних  мотивів. Оскільки видима реаліза-
ція на рівні вчинків може сильно відрізня-
тися від заміру серця (малий хлопчик хо-
тів помогти татові протерти бруд з машини, 
але під руки трапився наждачний папір), 
то оцінка збоку виглядає дуже недолугою. 

3. Підзвітність. Усе, що людина робить 

і чого не робить, має кінцевого Оцінювача 
— Господа Бога. Тому наші коментарі, вва-
жає апостол, — категорично «мимо каси». 

Після тексту, як цей, можна зробити не-
правильний висновок, що нам взагалі вар-
то бути байдужими до ближнього. Ні, бага-
тьма уривками апостол просто вчить пиль-
нувати, зважати, не бути байдужим (Гал. 
6:1-2, 1 Сол. 5:14, 1 Кор. 5:1-6). 

Павлові слова застерігають християн 
від «експертності» в безперервній оцінці 
інших, яка не веде до наставництва, ду-
шеопіки й активної позиції в допомозі для 
духовного зростання ближнього. 

Тому помагай ближньому зростати або 
примусь замовкнути навіть свої думки.

Микола Романюк.

«Тому ніічого не су ідіть передчасно поки не прийдддйдееее ГГосподь ЯЯкийй

ТРИ МАРКЕРИ,  ЯКІ  ЗУПИНЯТЬ ГРІШНУ ЗВИЧКУ

АААА«А ббббббаачачивившиши ссс ііімімілили ііівівістстстьь більшим ніж красномовство Їхні
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У 2015 році відомий вчений винайшов ліки від раку після 
більш ніж 30 років досліджень та випробувань. Але це були 
не просто ліки. Ці ліки ефективно знищували рак у всіх па-
цієнтів на всіх стадіях хвороби. Це було величезне відкрит-
тя в історії медицини!

Учений повідомив фармацевтичній компанії, з якою співп-
рацював, про цю неймовірну подію, і через кілька хвилин вся 
організація горіла натхненням. Нарешті!

В
они відразу ж відпра-
вили свою маркетинго-
ву команду, щоб зустрі-

тися з ученим та розробити 
стратегію масового поши-
рення. Але треба було по-
долати деякі перешкоди.

По-перше, одна доза 
коштуватиме, як цілий ма-
єток, більше, ніж люди мо-
жуть заробити за все життя. 
Скільки з них могли би доз-
волити собі таке лікування? 

Як це зможуть покрити страхові компанії?
По-друге, ліки потрібно було прийма-

ти у вигляді таблеток, щоб максимізу-
вати їх дію, але таблетка була настіль-
ки великою, що навіть кінь ледве міг би 
її проковтнути.

По-третє, таблетка залишала непри-
ємний посмак на цілий тиждень, через 
що пацієнт не міг ні їсти, ні пити протя-
гом семи днів.

Тому представник відділу маркетингу 
сказав вченому: «Ми неймовірно схвильо-
вані вашим відкриттям і не можемо доче-
катися, коли воно стане доступним для 
широкого загалу. Це справді змінить іс-
торію! Нам тільки потрібно, щоб ви знизи-
ли ціну до 1000 доларів за дозу, зменши-
ли розмір таблетки, упакували її в зруч-
ну для проковтування гелеву оболонку і 
позбулися цього неприємного посмаку. 
Як це буде зроблено, ми зможемо до-
сить швидко налагодити виробництво».

Через рік учений перетелефонував 

команді і сказав, що досяг успіху. Та-
блетка тепер коштувала 1000 доларів 
за дозу. Її було легко ковтати навіть без 
води. І в неї був чудовий посмак. Зали-
шилася лише одна проблема: вона біль-
ше не лікувала рак.

Це історія сучасного Євангелія. Ми 
зробили його дешевим та приємним, але 
воно більше не спасає і не змінює.

Ми прибрали ганьбу хреста, перетво-
ривши учнівство на щось круте й попу-
лярне. Ми прибрали вимоги хреста, про-
повідуючи Ісуса, Який додає у ваше жит-
тя різні добрі речі, але не вимагає від вас 
нічого. Ми прибрали жало хреста, пред-
ставляючи Христа-знаменитість замість 
Христа розп’ятого.

Таке розбавлене Євангеліє може бути 
популярним серед мас, але воно більше 
не спасає, не змінює і не викуповує. Сьо-
годні стало нормою, коли різні популярні 
й відомі люди визнають свою віру в Ісу-
са, а потім роками продовжують жити у 

відкритому гріху без покаяння.
Це не Євангеліє Ісуса, яке закликає 

померти для гріха і себе і йти за Ним. Це 
не Євангеліє благодаті, яке дає силу жити 
новим життям. Це не Євангеліє прощен-
ня, яке породжує любов до Бога, що має 
до нас так багато милості, і ненависть до 
життя, яким ми колись жили.

Це Євангеліє спасає грішників не біль-
ше, ніж нова піґулка з нашої притчі лі-
кує рак.

Найгірше – що це сучасне Євангеліє 
вводить маси в оману, оскільки вони ди-
вляться на Ісуса як на крутий додаток до 
свого життя, а не як на Господа, що по-
мер за них, щоб вони жили для Нього.

Досить уже цього оманливого послан-
ня, що вбиває душу.

Повернімося до Євангелія, яке спа-
сає. Його нагороди нескінченно більші, 
ніж його ціна.

Майкл Браун.

ieshua.org.

Немає ноші, важчої за свободу. Су-
перечливість цього твердження по-
лягає в складності самої концепції 
свободи. Дати однозначне визна-
чення цього поняття складно, так 
само, як пояснити, що таке кохан-
ня чи краса. Серед багатьох люд-
ських ідеалів свободу найчастіше ін-
терпретують неправильно, тому її 
так важко досягти. Більшість лю-
дей так ніколи й не зазнають прав-
дивої свободи, хоча вона є метою 
та змістом людського існування.

С
вобода залишається головним прагненням лю-
дини. Дуже важливо зрозуміти, що поняття сво-
боди створено для людини, а не людиною. Сво-

бода — біблійна концепція. Дух свободи тотожний 
духу людини і притаманний її натурі. Саме тому при-
страсне прагнення свободи таке природне для нас.

Будь-яка форма рабства — каторжна праця, іде-
ологія, політичний режим, економічний гніт, насиль-
ство в сім’ї, духовна чи релігійна тиранія — це гріх 
проти людського духа.

Фізичне і духовне рабство
Хто найглибше усвідомлює, що свобода — най-

більша цінність, яку слід берегти? Раб. Свобода 
— соціальна цінність, яка проявляється тоді, коли 
зневірений раб намагається протестувати проти 
нелюдських умов, у яких перебуває. Це не новий 
соціальний статус для знедолених, а насамперед 
відновлення природного стану, того, що назива-
ється «бути людиною».

Раб — знедолена людина. Він не належить до 
жодної законної соціальної чи етнічної спільності 
та існує лише через і для свого господаря. Раб по-
стійно принижений. Окрім цього, господар та його 
клас паразитують на рабі. Принижуючи його честь, 
вони підносять власну.

Це стосується й духовного рабства. Людська 
раса потрапила в рабство до князя темряви через 
непослух Адама. Будь-яка спроба обмежувати, кон-
тролювати, стримувати, забороняти Боже призна-
чення чи перешкоджати його виконанню в житті ін-
шої людини є бунтом проти Бога.

Фізична шкода — не єдиний наслідок рабства. 
Найстрашніший результат — диявольська руйнація 
психіки людини. По суті, основна мета гнобителя — 
досягти душевного/психічного поневолення. Інши-
ми словами, зламати дух свого раба. 

Звільнення — ще не свобода
Коли пригніченість стає постійним психічним ста-

ном, фізичної свободи недостатньо. Розум — дже-
рело життя. «Як у душі своїй він обраховує, такий і 
є» (Пр. 23:7). Отже, душевний стан важливіший за 
фізичний. Ви не будете вільні доти, доки не вільний 
ваш розум. Свобода — це насамперед душевний 
стан, а потім фізичний. «І пізнаєте правду, а правда 
вас вільними зробить!» (Ів. 8:32). Значить, джерело 
свободи — це не сукупність законів, навіть найпра-
вильніших, але пізнання інформації настільки силь-
ної, що вона може зробити вільним розум. Якщо лю-
дина — це її думки, то вона не буде вільною доти, 

доки не зможе вільно мислити.
Отже, можна бути звільненим, але не бути віль-

ним. Звільнення лише готує до свободи. Ті, хто 
сприйняв звільнення за свободу, бредуть, споти-
каючись під тягарем психологічного рабства. Де-
хто навіть передав свою рабську психологію на-
ступним поколінням.

Як же людина, спільнота, нація можуть позбу-
тися психологічного рабства та здобути свободу? 

Свобода не означає відсутності закону, обов’яз-
ку працювати, але означає усвідомлення власної 
відповідальності. Справжня свобода вимагає ви-
конання більшої кількості законів, ніж рабство, за-
кликає працювати ще сильніше й передбачає біль-
ший самоконтроль та дисципліну.

Досягнення цього є першою та остаточною ме-
тою Бога. У рабстві керуєте не ви, а вами. Отже, 
справжня свобода передбачає повернення до ролі 
управителя. Найперше доручення, яке Бог дав лю-
дині, було керування нерухомістю під назвою «Зем-
ля». З людиною був укладений договір про догляд 
цієї нерухомості. Одним із пунктів цього договору 
була свобода. 

Принцип відповідальності
Відповідальність — ключ до свободи. Коли Бог 

дає насіння, Він хоче, щоб ми виростили ліс, а не по-
вернули Йому це насіння. Та справа, яку доручає Бог, 
завжди містить у собі щось більше, ніж здається на 
перший погляд. Він дає насіння, що вже містить кін-
цевий плід. Саме цей плід, а не насіння, Бог хоче от-
римати назад. У цьому полягає основна ідея притчі 
про таланти. Бог дає вам один талант, одну насінин-
ку, а ваше завдання — розмножити його.

Три складові успіху — правильні пріоритети, 
ефективна організація та дисципліна.

Найпрекрасніше, що чим більше я пізнаю, тим 
більше користі отримують інші, тому що я стаю кра-
щим учителем. Отримуючи більше знань, я можу 
благословити більше людей. Тоді більше людей 
хочуть почути мене. Мій дар росте й розширюєть-
ся, а Бог відчиняє переді мною більше дверей. Ісус 
сказав: «Бо кожному, хто має, дасться йому та й 
додасться» (Мт. 25:29). Моє усвідомлення відпові-
дальності зростає з кожним новим завданням. Сво-
бода обов’язково пред’являтиме вимоги до ваших 
здібностей. Така її природа.

Є речі, які Бог ненавидить. Безвідповідальне 
витрачання здібностей — одна з таких речей. Ісус 
не тільки назвав раба, який не примножив талан-
ту, лукавим і лінивим, але також засудив його на 

вічне прокляття. Але це ще не все! 
Бог забрав у засудженого раба та-
лант і віддав його тому, який воло-
дів десятьма талантами. Якщо ви не 
хочете вчитися, тому що ліниві, ви 
не зможете довго бути там, де є. Ви 
втратите роботу. Хтось інший займе 
ваше місце й просуватиметься впе-
ред, а ваші колеса так і залишаться 
в сипучому піску пустелі.

Внутрішній контроль
Християни ХХІ століття ходять 

швидше в рабстві, ніж у свободі, на-
віть якщо роблять це підсвідомо. І на-
справді немає більшого тягаря, ніж 

тягар свободи. Багато наших братів і сестер дав-
но втомилися від блукань у пустелі, яку самі ж ви-
найшли, а все тому, що тягар свободи виявився 
надто важким для них. Але Ісус зробив пропозицію 
всім віруючим розділити з Ним Його ярмо свободи: 
«Прийдіть до Мене, усі струджені та обтяжені, і Я 
вас заспокою! Візьміть на себе ярмо Моє, і навчіть-
ся від Мене, бо Я тихий і серцем покірливий, і знай-
дете спокій душам своїм. Бо ж ярмо Моє любе, а 
тягар Мій легкий!» (Мт. 11:28-30).

Божа обітниця про землю, що тече молоком і 
медом, здійсниться, коли ви досягнете Ханаану, 
але там доведеться працювати, щоб мати молоко 
та мед. Доведеться віддати свої здібності та дари. 
Мед і молоко в Божій землі свободи — це праця. 
Для початку вам доведеться завести корову, за 
якою треба доглядати. Коли ви забезпечите її усім 
потрібним, тоді можна доїти. Вам доведеться стави-
ти будильник на четверту ранку, щоб подоїти коро-
ву. Вам потрібно буде доглядати за нею, годувати і 
прибирати гній. Такі-от справи з молоком у землі ха-
наанській. Свобода вимагає праці та відповідально-
сті. За мед вам теж доведеться боротися. Вас мо-
жуть дуже боляче вжалити, але при цьому вам ді-
станеться мед. Свобода — це ризик, мужність, біль 
та наполегливість.

У Єгипті вас контролюють ззовні. Приймаючи 
вимоги свободи, ви стаєте господарем власного 
життя. Коли ви в рабстві, над вами стоїть госпо-
дар, і ви повинні підкорятися його законам. У сво-
боді ви господар і створюєте власні закони. Справ-
жня свобода — це право керувати ресурсами землі 
за допомогою своїх дарів, самодисципліни та вну-
трішнього контролю. Свобода — це творча праця.

Дії раба мотивуються зовнішньою загрозою, а 
вчинки вільної людини зумовлюються внутрішньою 
посвятою справі. У свободі людина чинить правиль-
но не тому, що на неї тиснуть інші, а тому, що вона 
навчилася підкорятися вимогам свободи. Справ-
жня свобода передбачає вміння керувати собою.

Ви думаєте, ізраїльтяни самі пішли на роботу, 
якби не єгипетський нагай? Багатовікове рабство 
зробило звичайне виживання метою їхнього існу-
вання. Влада наглядача та тиск, який він чинить, 
змушують раба взятися за роботу. Вільна людина 
сама розпоряджається своїми дарами, талантами 
та часом. Вона сама себе будить. Самодисциплі-
на стає нормою її життя. Вона сама обирає життє-
ві пріоритети та складає свій графік. Вільна люди-
на сама відповідальна за своє життя, тому що вона 
сама визначає свою долю.

Оскільки більшість людей не настільки вільні у 
своєму мисленні, щоб самим ефективно керувати 
робочим часом, вони вважають за краще мати ро-
боту з фіксованою зарплатою. Перш ніж братися 
за роботу, яка вимагатиме від вас уміння планува-
ти, організовувати та визначати життєві пріорите-
ти, потрібно стати вільною особистістю. Саме тому 
Ізраїлеві сини не готові були вступити в Ханаан. Сі-
най — це Божа школа для навчання особистої від-
повідальності. Пустеля — університет, де ми вчи-
мося працювати.

Пізнаючи себе
Перш ніж людина переконається в можливості 

та необхідності використання своїх талантів і дарів, 
вона повинна зрозуміти, у чому полягає Божий вне-
сок у її життя, та усвідомити власну цінність. Почи-
наючи з моменту скасування апартеїду в ПАР  у1994 
році багато зусиль пішло на те, щоб змінити мента-
літет нації. Тепер вільні вибори забезпечують прав-
ління більшості, але сторіччя сепаратизму та приду-
шення зробили свою справу: у людей, з якими трива-
лий час поводилися як із робочою худобою, відсутні 
самоповага та почуття власної гідності. Має пройти 
чимало часу, перш ніж вони усвідомлять нову ре-
альність. Розуміючи, що жодне законодавство, на-
віть найправильніше, не зможе виховати в них са-
моповаги, я вирішив взяти активну участь у проце-
сі моральної реабілітації нації. Політичні закони та 
норми не в змозі виховати почуття власної гідності.

Щотижня на телебаченні Південної Африки тран-
слювалися наші передачі. Ми отримували дивовиж-
ні листи. Багато хто писав, що вперше в житті від-
чув себе людиною. Люди ділилися думками та по-
чуттями, говорячи, що нічого подібного досі не чули. 
Будучи сам темношкірим, я пояснював своїм побра-
тимам, які прагнули виховати правильну самооцін-
ку, наскільки вони важливі для Бога.

Деякі режими використовують релігію як один 
з інструментів придушення мислення людей. Що й 
відбулося в Південній Африці, де встановився тіс-
ний взаємозв’язок між апартеїдом та панівним релі-
гійним віруванням. Внаслідок тривалого придушен-
ня людської гідності люди продовжували блукати в 
пустелі з тим самим рабським мисленням. Справ-
жня свобода, як каже Ісус Христос, походить від 
«знання істини». Коли люди пізнавали істину про 
себе зі сторінок Божого Слова, вони ставали віль-
ними. Істина допомагала їм знайти себе, виховува-
ла в них почуття власної гідності та впевненість у 
тому, що їм є заради чого жити. Я розповідав їм, 
що Ісус Христос прийшов заради них, щоб показа-
ти, наскільки вони важливі для Бога.

Людям потрібне повне Євангеліє, яке вчить, що 
вони важливі й цінні тут і зараз. Бог створив лю-
дину, щоб вона керувала Його справами на землі, 
тому ми проповідуємо жителям Африки, Централь-
ної Америки, Карибів та інших частин світу, що вони 
народилися не випадково, а для виконання певної 
мети, що кожна людина унікальна й незамінна. Ісус 
прийшов, щоб повернути нам самих себе. Свобода 
— це відкриття самого себе: своєї цінності, значу-
щості та гідності. Ви по-справжньому вільні, якщо 
знаєте, хто ви.

Майлз Монро.

(За книгою «Тягар свободи»).
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Багато років тому Господь показав моїй дружині видіння про велику ар-
мію. Була четверта година ранку, але вона відразу ж розбудила мене, щоб 
розповісти усе, що бачила.

«Це була армія, в якій кожен знав свою позицію, свій чин і відповідаль-
ність. Вони марширували в досконалому порядку, і в кожній шерензі були 
вільні місця, на які ставали люди. Ніхто не озирався на інших, щоб дізна-
тися напрям руху; усі рухалися в досконалій єдності, бо їх погляд був спря-
мований на Господа».

Потім вона додала ще дещо, що, власне, привернуло особливу увагу. «Ні-
хто не заздрив і не жадав позиції, яку займали інші. Кожен був задоволе-
ний, служачи на тому місці, яке Господь приготував для нього». Жодна лю-
дина в цій армії не заздрила іншій. Кожен був задоволений і щасливий слу-
жити на своєму місці.

Н
аписано: «Дім будується мудрістю» (Прип. 24:3). 
Та мудрість буває різна. «Хто мудрий і розум-
ний між вами? Нехай він покаже діла свої в ла-

гідній мудрості добрим поводженням! Коли ж гірку 
заздрість та сварку ви маєте в серці своєму, то не 
величайтесь та не говоріть неправди на правду, це 
не мудрість, що ніби зверху походить вона, але зем-
на, тілесна та демонська. Бо де заздрість та сварка, 
там безлад та всяка зла річ!» (Як. 3:13-16).

Не має значення, що саме ми робимо і наскільки 
добре це виглядає, якщо це було зроблено із заздрі-
стю або з егоїстичних амбіцій. Це означає, ми по-
будували з тілесним, демонічним мотивом, за який, 
природно, не отримаємо жодної нагороди.

Словник дає наступне визначення слову «заз-
дрість»: «Це почуття незадоволення або жадання 
успіху, майна і блага, наявних в іншого». Якщо ми 
дивимося на покликання від Бога світськими очима, 
тоді заздрість неминуча. Були проповідники, які за-
здрили покликанню Павла. Він писав: «Одні, прав-
да, і через заздрощі та колотнечу, другі ж із доброї 
волі Христа проповідують; а інші з любови, знаючи, 
що я поставлений на оборону Євангелії; а інші че-
рез підступ звіщають Христа нещиро, думаючи, що 
додадуть тягару до кайданів моїх» (Фил. 1:15-17).

Ці служителі не були задоволені покликанням, 
яке Бог помістив в їх життя, але жадали Павлово-
го успіху. Заздрість підживлювалася їх егоїстич-
ними амбіціями. Амбіція — це пристрасне, сильне 
бажання досягти чогось. Якщо амбіції тілесні, коли 
фокус зосереджений на нас самих, а не на користі 
інших людей, такі мотиви створюють тільки безлад-
дя і сварки і відкривають двері для усього лихого.

Божа мудрість
Божа ж мудрість, навпаки, підживлює не егоїстич-

ні амбіції, а прагнення до Царства. Таке будівництво 

відповідатиме бажанням Господа. Про таку мудрість 
читаємо: «А мудрість, що зверху вона, насамперед 
чиста, а потім спокійна, лагідна, покірлива, повна 
милосердя та добрих плодів, безстороння та нелу-
кава» (Як. 3:17).

Мудрість Божа спочатку чиста. Іншими словами, 
вона нелукава, не має вигляду благочестя, відчу-
ваючи усередині заздрість або егоїстичні мотиви. 
Її мотив — бути вірною Господові, приймати Його 
завдання з радістю. Її мета не в тому, щоб бути ве-
ликою, але — щоб бути вірною покликанню. Вона 
радіє досягненням Царства, і не має значення, здій-
снюються вони через нас чи через когось ще.

Божественна мудрість завжди зосереджена на 
добрі інших, а не на власній вигоді. Вона мирна, 
скромна, терпляча, некритична. Її головний мотив 
у тому, щоб бачити, що інші живуть благочестиво 
і виконують свою частку. Є люди, які люблять слу-
жіння, але ледве терплять людей, є і такі, хто лю-
бить людей, а на служіння дивиться як на інстру-
мент, щоб послужити їм. Останні мотивовані боже-
ственною мудрістю.

Залишатися в послуху
Інша грань небесної мудрості проявляється в під-

порядкуванні. Коли ми задоволені своїм покликан-
ням, ми будемо слухняні Божому керівництву і вла-
ді. Ми бачитимемо усю картину будівництва Божої 
будівлі, в якій є тільки один Архітектор, Дизайнер 
і Головний Будівельник. Він делегує Свою владу і 
здібності різним людям у Своїй Церкві. На суді бу-
дуть щедро винагороджені ті, хто залишався в по-
слуху перед поставленою над ними владою. 

Помічники пасторів, що розділяють церкву; дру-
жини, що опираються владі чоловіка в домі, праг-
нучи натомість рости у власному служінні; праців-
ники, що будують свою власну справу, водночас 

отримуючи оплату від свого працедавця, — усі вони 
зазнають колосального ущербу на суді, незважаю-
чи на великі результати, яких, можливо, досягнуть, 
перебуваючи в бунті.

Не дозволяйте результатам 
вводити вас в оману

Можна одночасно мати великі результати і бути в 
бунті проти Божої влади. Згадайте Мойсея. Господь 
повелів йому наказати скелі, щоб з неї надприрод-
но потекла вода. Він не послухався і замість цьо-
го в гніві ударив по скелі. Вода потекла удосталь, 
так що три мільйони людей у пустелі були напоє-
ні. Можливо, напившись, вони казали один одному: 
«Оце так, Бог насправді чує Мойсея. Яка сила!».

Проте після того, як усі напилися, Бог відкликав 
Мойсея убік і сказав, що той не увійде до землі обі-
тованої через свій непослух. Мойсей мав по-справж-
ньому дивовижний результат. Але показником успі-
ху є не результати, а послух. Божественна мудрість 
бере свій початок у страху Господньому, який ста-
вить Бога вище за щось або когось. Ті, хто має 
страх Божий, повністю підпорядковані Його владі.

Повернімося до видіння моєї дружини. Того ран-
ку вона сказала мені: «У всіх воїнів були абсолютно 
однакові обличчя». Іншими словами, це була безли-
ка армія, що говорить про те, що в Бога немає місця 
для суперзірок. Це розуміння убереже нас від ба-
жання зайняти чиєсь місце в церкві або від бунту 
проти влади, щоб отримати вищу позицію. 

Різні рівні
Відома притча про таланти робить наголос на 

тому, що не всім вірним даний один рівень покли-
кання і дарів. Ісус каже: «Так само ж один чоловік, 
як відходив, покликав своїх рабів і передав їм до-
бро своє. І одному він дав п’ять талантів, а другому 
два, а тому один, кожному за спроможністю його. 
І відійшов» (Мт. 25:14-15).

Хазяїн, що від’їжджає в далеку країну, — це Ісус, 
а слуги представляють нас. Талант — це грошо-
ва одиниця, проте в притчі талант є чимось іншим.

Один із варіантів, на мою думку, — це рівень на-
шого покликання і дарів. Певним людям даний рівень 
служіння, який стосується цілих народів, другим — 
на рівні міст, третім — на рівні домашніх груп у цер-
кві. Прикладом також можуть слугувати автори, які 
за допомогою своїх книг досягли мільйонів людей, 
тоді як інші — тисяч, а інші — сотень.

Ще один приклад — коли одна людина, яка має 
дар управління, може привести служіння до рівня 
мегацеркви, а друга справляється тільки з церквою 
середніх або маленьких розмірів. 

Є люди, що займаються бізнесом, і їхні підприєм-
ницькі здібності дозволяють піднімати підприємство 
до такого рівня, що вони вкладають сотні тисяч у 
Царство Боже. Інші жертвують мільйони, а ще інші 
— мають талант розвивати декілька компаній, що 
приносять мільярди на справу Царства.

Та повернімося до притчі. Кожному слузі було 
щось довірене. Це свідчить про те, що в церкві не-
має жодної людини, яка не отримала покликання 
в житті і дарів для його виконання. 

Кожному слузі був довірений різний рівень від-
повідальності за здібностями кожного з них. Проте 
потрібно пам’ятати, що наші здібності — від Бога. 
Ми не маємо нічого цінного, що не було б нам дано 
нам, бо Писання каже: «Хто бо тебе вирізняє? Що 
ти маєш, чого б ти не взяв? А коли ж бо ти взяв, 
чого чванишся, ніби не взяв?» (1 Кор. 4:7).

Людина, яка отримала рівень п’яти покликань і 
дарів, подвоїла свої зусилля. Людина, яка отрима-
ла два таланти, зробила те саме. Попри те, що Бог 
дає нам дари, щоб досягти бажаних Йому резуль-
татів, ми повинні підключитися до роботи.

Проте слуга з рівнем одного покликання і дару, 
швидше за все, відчував, що вони зовсім незначні. 
Він вважав свого хазяїна несправедливою, нело-
гічною і жорсткою людиною. Можливо, він думав: 
«Чому мені довірили менше за інших? Чому іншим 
довірено чинити вплив на міському або навіть на-
ціональному рівні? Чому можливість проповідува-
ти, співати або писати дана їм, а не мені? Чому моя 
компанія не розвивається настільки, щоб я міг жер-
твувати, як жертвують інші». 

І він заховав свій талант, не виконавши свого 
покликання, використавши свій дар або для себе 
особисто, або у сферах, що не приносять Царству 
жодної користі.

Через тривалий час пан повернувся, щоб от-
римати звіт від своїх слуг. Двоє з них, що подвої-
ли довірені їм таланти, були нагороджені словами: 
«Сказав же йому його пан: Гаразд, рабе добрий 
і вірний! Ти в малому був вірний, над великим по-
ставлю тебе, увійди до радощів пана свого!» (Мт. 
25:21). Той, хто отримав рівень п’яти, був відміче-
ний не більше, ніж той, хто отримав два, бо обоє 
були вірними і старанними. Це підтверджує думку, 
що Бог вимагає від нас лише бути вірними в тому, 
що Він довірив нам.

Слуга з одним талантом був суворо покараний, 
пан наказав відняти те, що було дано йому, і відда-
ти іншому. Він зазнав великого ущербу, тоді як вір-
ні слуги отримали більше.

Джон Бевір.

Представництво Служби військового капеланства ЗСУ Апарату Го-
ловнокомандувача ЗСУ на чолі з начальником полковником Олексієм Те-
рещуком 3 липня відвідало з дружнім візитом  Українську Церкву  Хри-
стиян Віри Євангельської.

До цього делегація з двох десятків офіцерів уже побува-
ла в офісах УГКЦ, РКЦ в Україні, ВС ЄХБ. Метою було ознайо-
митися з історією, порядком богослужіння та соціальним слу-
жінням церков, капелани яких сьогодні служать у лавах ЗСУ.

П
ід час зустрічі, що пройшла в стінах Київ-
ської церкви «Філадельфія», старший єпи-
скоп УЦХВЄ Анатолій Козачок розповів про 

чин богослужіння, основними компонентами яко-
го є спів, молитва та проповідь. А також заува-
жив, що особливістю Церкви є потужна самоо-
рганізація: «Нашим вірянам притаманно у склад-
них ситуаціях брати на себе відповідальність та 
долучатися до організації порятунку і надання 
допомоги постраждалим людям», — підкреслив 
Анатолій Миколайович.

За його  словами, тільки за період повномасш-
табного вторгнення силами Церкви було зібрано 
та доставлено постраждалим понад двісті тисяч 
тонн гуманітарної допомоги (їжа, одяг, медичні 
препарати тощо). Сотні тисяч людей евакуювали 
наші волонтери з гарячих точок, тисячі знайшли 
прихисток у церквах та в домівках вірян.

Служитель церкви «Філадельфія», доктор 
богослов’я Валерій Вернер розповів про історію 
протестантизму в Європі та світі, а також про  за-
родження та розвиток  п’ятдесятницького руху 
в Україні, зокрема про Івана Воронаєва, Густа-
ва Шмідта та ін.

Директор Департаменту соціального  служін-
ня УЦХВЄ В’ячеслав Когут ознайомив делегацію 
військових капеланів із масштабним соціальним 
служінням Церкви (починаючи від служіння без-
хатченкам та в’язням і завершуючи військовим 

капеланством). 
«Я розповів, чому раніше наші брати відбува-

ли покарання за те, щоб не йти служити в армії. 
Адже радянська армія, по суті, була загарбниць-
кою, та й уся система — безбожною. Нині бага-
то що змінилося, і ми багато в чому переглянули 
ставлення до армії», — пояснює В’ячеслав Когут. 

Учасники делегації капеланської служби ЗСУ 
ставили спікерам багато запитань: щодо ходу бо-
гослужіння, чину поховання, у чому відмінність 
церков ХВЄ від інших євангельських церков тощо.

«Певен, що вони отримали вичерпні відповіді та 
задоволення від спілкування» — резюмує Когут. 

Гості висловили бажання щодо подальшої 
співпраці у сфері організації дитячих таборів від-
починку для дітей капеланів, організації молитов-
них сніданків тощо.

На згадку про зустріч військовим капеланам 
подарували «Історію п’ятидесятництва в Украї-
ні» (ювілейне видання до 100-річчя започатку-
вання п’ятидесятницького руху), підручник для 
капеланів та християн-волонтерів «Капеланство: 
в’язниця, армія, лікарня, поліція». А ще учасни-
кам презентували історичну книгу «Магдебурзь-
ка сповідь»: публікація однойменного документа  
в м. Магдебурзі у квітні 1550 р. стала поворот-
ним моментом у ході Реформації та історії полі-
тичної думки в Європі.

ББа ато роо іі то ГГоспо по аза оїйй р іі іі про е ар отримуючи оплату від свого працедавця усі вони Є люди що займаються бізнесом і їхні підприєм

БОЖА АРМІЯ НА ЗЕМЛІБОЖА АРМІЯ НА ЗЕМЛІ

ПрПредедстстававниництцтвово ССлулужбжбии вівійсйськькововогогоо какапепелаланснснснснсттвтваа ЗСЗСУУ АпАпарарататуу ГоГо-

ЧИМ ЖИВЕ УКРАЇНСЬКА ЦЕРКВА ХВЄ?ЧИМ ЖИВЕ УКРАЇНСЬКА ЦЕРКВА ХВЄ?
«Сійте собі на спра-

ведливість, за милістю 
жніть, оріте собі пере-
ліг, бо час навернутись 
до Господа, ще поки Він 
прийде і правду лине вам 
дощем» (Осії 10:12).

М
и часто мріємо про пробу-
дження. І впевнені, що Бог 
бажає оживлювати, спаса-

ти, зціляти... Але багато людей жи-
вуть минулим. Вони готові цілувати 
землю, по якій ходив Ісус. І хрис-
тиянство перетворюється на па-
ломництво. 

Перш ніж отримати дощ, треба 
орати. Бог хоче пролити дощ, запа-
лити вогонь, але, бачачи людські 
серця, не готовий цього зробити. 

Не думайте, що цілина — це 
пустеля. Не про невіруючих людей 
мова. Це стосується власне христи-
ян, адже в пустелі не орють. Це і 
не кам’янистий грунт, тому що його 
так само не орють. Переліг — це 
запущена земля, котра колись пло-
доносила, а тепер там ніхто не сіє. 
І якщо на таку землю навіть впаде 
дощ, вона не дасть плоду, бо дощ 
не проникне в глибину. Виходить, 
даремні ті зібрання, вони не діють 
на таких людей... Коли ж цей дощ 
безперестанку ллє, а росте лише 
бур’ян, то така земля близька до 
прокляття. 

Такою цілиною можуть бути 

окрема ділянка серця, якась сфе-
ра життя, спосіб життя, звички 
тощо. Розорювати цілину — оз-
начає приготувати серце і розум 
до Слова Божого, до дій Божих.

Ознаки незораної 
цілини

Перша ознака — невдячність, 
стан, коли серце дуже тверде. Пи-
сання каже, що в останній час люди 
будуть невдячні. 

Відомий проповідник Іван Зін-
чик колись казав, що коли раптом 
опиняється у стані незадоволен-
ня, немає подяки в серці, він ді-
стає свій записник і починає зга-
дувати милості Божі. І з’являються 
сльози, серце плавиться — розо-
рюється цілина.

Друга ознака — брак або охоло-
дження любові, коли почуття мін-
ливі, змінні. Буває, що перша лю-
бов згасає. А саме вона рухає нас 
на подвиги ради Христа. Ми готові 
пішки десятки кілометрів йти, аби 
діло Боже зробити. А якщо охоло-
ла любов до Ісуса, то й машиною 
їхати ліньки... Серце тоді — геть 
як необроблена земля.

Далі — нехтування Біблією. Цей 
стан приходить, коли вдосталь ду-
ховної їжі. Колись, коли було мало 
Біблій, люди відчували такий голод  
за Словом, що проповідник міг лед-
ве прочитати пару віршів, як всі на-
повнялись Духом, благоговіючи 

перед Словом... Коли це втрача-
ється, серце грубіє і стає нездат-
ним сприймати Слово.

Невір’я — ще один стан перело-
гу, коли втрачаєш віру в силу Божу. 
Здається, Бог перестав діяти, пе-
рестав зціляти, перестав чуда ро-
бити, і дари перестали діяти... І ми 
все менше віримо... А як немає віри, 
то про що говорити далі?

Нехтування молитвою — теж 
показник.  Раз не помолився, два 
— і це непомітно стає звичкою. 
Мова не про формальні молитви, 
а про щирі розмови й прохання до 
Бога. Коли багато й постійно мо-
лишся, то серце відкривається і 
небо опускається; мало молишся 
— небо віддаляється.

Наслідком цього стає нехту-
вання благодаттю. Християни, які 
довго йдуть за Ісусом, із часом мо-
жуть у взаєминах із Богом брати за 
основу свою праведність і заслу-
ги. Жертва Христа знецінюється.

До черствіння серця ведуть і 
гріхи. Ось деякі з них: світські по-
жадливості, гордість, заздрість, 
критика й образи, обмови та ли-
цемірство. При цих гріхах серце 
твердіє і стає нечутливе до бла-
годаті. Такий ґрунт треба негайно 
розорювати.

Але чи хочемо ми розорювати 
цілину?.. Це головне питання. Сійте, 
жніть, розорюйте — і Бог прийде!

Олександр Геніш.

«Сійте собі на спра- окрема ділянка серця, якась сфе- перед Словом... Коли це втрача-

СІЙТЕ, ЖНІТЬ, РОЗОРЮЙТЕСІЙТЕ, ЖНІТЬ, РОЗОРЮЙТЕ 
— І БОГ ПРИЙДЕ!— І БОГ ПРИЙДЕ!
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«І, закликавши їх, наказали їм не говорити, і взагалі не навчати про Ісу-
сове Ймення. І відповіли їм Петро та Іван, та й сказали: Розсудіть, чи це 
справедливе було б перед Богом, щоб слухатись вас більш, як Бога? Бо не 
можемо ми не казати про те, що ми бачили й чули!» (Дії 4:18-20).

Люди знають лише те, що бачать і чують. І якби апостоли замовкли, 
світ рано чи пізно забув би про Ісуса і про всі славні діла, які Він творив. 
Страшно навіть уявити, що було би зі світом, якби Звістка не ширила-
ся «по всій Юдеї й Самарії та аж до краю землі» (Дії 1:8). Утім, світу вже 
просто не було, бо єдине, що рятує його від кінцевого занепаду та самоз-
нищення — це Блага Звістка, яку несли спочатку апостоли, а тепер, як 
місію від Бога, маємо продовжувати ми. 

Т
ак-так, саме ми — такі боязкі і мляві, якщо не 
сказати ліниві. Ясна річ, Богові можливе все (Мр. 
10:27), утім, як і тому, хто вірує в Нього (див. Мр. 

9:23), і Господь здатен зробити так, щоб замість нас 
«голосило каміння» (див. Лк. 19:40), але Господь «хоче, 
щоб усі люди спаслися і досягли пізнання істини» (1 

Тим. 2:4). Усі — це і ми. А найкращий для цього спосіб 
— стати Його благовісником скрізь, де тільки заки-
не нас доля. Навіть на «краю землі». Адже Господь 
воліє «щоб усі люди спаслися», а не хтось окремий.

Звичайно, бути благовісником — непросте завдан-
ня, у чому пересвідчилися свого часу апостоли та 
безліч їх наступників. І Спаситель про це теж попе-
реджав: «Мене гнали, то гнатимуть і вас» (Ів. 15:20).

Так казав Він і наступне: «Хто хоче йти за Мною, 
нехай зречеться себе, і візьме хрест свій, і за Мною 
йде. Бо хто хоче душу свою спасти, той погубить її; 
а хто погубить душу свою заради Мене і Євангелія, 

той спасе її» (Мр. 8:34-35).
А хреста служіння бояться багато. Тому й намага-

ються будь-якими способами уникнути його... шука-
ючи тим самим для себе хрести нові. І хто дасть га-
рантію, що «новий» хрест буде легший за «старий»?

Швидше, навпаки, адже тягар служіння допо-
магає нести Сам Господь Ісус Христос, Який обіцяв 
бути поруч «по всі дні, до кінця віку» (Мт. 28:20). 

Ясна річ, якщо ми самі хотітимемо бути поруч з Ним. 
Це значно краще, ніж на власному досвіді переконати-
ся, що найтяжчий хрест — це залишитися без Нього.

Щороку 23 червня міжнародна спільнота відзначає День 
вдів — як привід нагадати суспільству про становище 
найуразливішої категорії людства та їхніх дітей, що 
залишилися без чоловічої опори.

Що відбувається у світі з жінками, які залишилися без 
своїх годувальників? Що відчувають жінки, які втратили 
чоловіків на війні в Україні, і чи чує їх суспільство сьогодні?

Я
кий приклад ставлення до вдови 
залишив нам Христос? Як ми, сус-
пільство, можемо розділити з вдо-

вами їхній невимовний біль втрати ко-
ханих людей?

Вдови у світі
285 мільйонів. Саме така кількість 

вдів у світі за офіційною статистикою. 
Кожна десята з них перебуває за ме-
жею бідності.

Особливо утискувані вдови, які про-
живають у країнах з економікою, що роз-
вивається. Із втратою чоловіка жінка 
втрачає і свої громадянські свободи.

У деяких країнах Африки та Азії вдо-
ви піддаються фізичному, сексуально-
му та психологічному насиллю, не ма-
ють права на спадщину та позбавлені 
можливості працювати, їх не вважа-
ють повноцінними членами суспільства.

Вдови обмежені у правах на влас-
ність, через що залишаються без жит-
ла. Обставини нерідко змушують їх шу-
кати неофіційну роботу домашніх при-
служниць, займатися жебрацтвом або 
проституцією.

В Індії налічується близько 40 млн. 
жінок, які з різних причин втратили чо-
ловіків.  Внаслідок чого 15 тисяч таких 
знедолених жінок опинились на вулиці.

Жахливий ритуал спалювати вдову 
разом із покійним чоловіком існував в 
Індії до XVIII століття, аж поки британ-
ський місіонер Вільям Кері не домігся 
заборони цього поховального звичаю.

У низці країн вдів змушують брати 
участь у принизливих та небезпечних 
ритуалах: наприклад, пити воду, в якій 
омивали тіло небіжчика. Подекуди по-
хоронні церемонії включають статеві 
акти з родичами померлого, збривання 
волосся та нанесення шрамів.

У деяких культурах вдів вважають 
проклятими. Скажімо, у Танзанії сот-
ні літніх жінок, здебільшого вдів, були 
вбиті за звинуваченням в чаклунстві.

Вдови в Україні за часи війни
Оксана, Надія і Тетяна. Овдовілі 

молоді жінки, які планували щасливе 
сімейне життя... Не судилося — війна 
забрала коханих у 2022 році. Тепер вони 
вчаться жити із болем утрати.

Оксана: «У тебе відібрали майбутнє, 
мрії. Вранці ти прокидаєшся — і знову 
неначе в прірву падаєш».

Надія: «Дуже важко усвідомити, що 
це про мене, про моє життя. Досі не ро-
зумію, де тепер моє місце і місце моєї 
дитини? Як далі існувати? Не скажу, що 
я лежала пластом, але фізично почу-
валася так, ніби придавлена плитами. 
У перший місяць взагалі не пам’ятала, 
як мене звуть...»

Тетяна: «Я дуже намагаюся відчути 
хоча щось, окрім того шаленого болю, 
тієї безодні, в якій живу... Я ніби стираю 
себе. Бо тієї мене вже немає, вона за-
гинула разом із ним». 

«Чого ти його туди відправила? Ма-
буть, грошей хотіла? Чого ти стражда-
єш? Ти ж кошти отримаєш за нього! Від-
пусти його...»

Такі репліки замість співчуття дру-
жини загиблих воїнів чують нерідко. Їх-
ній біль вартий хоча б неупередженого 
вислуховування, адже разом зі своїми 
чоловіками вони поховали частину себе. 

Жінки з сумом говорять, що суспіль-
ство не готове, а іноді навіть і не хоче 
розуміти і підтримувати їх.

Ставлення Христа до вдови
«Побачивши, що Його матір і учень, 

якого Він дуже любив, стоять поруч, Ісус 
промовив до матері: «Жінко, ось твій 
син». І учневі: «Це твоя мати». І учень 
узяв її до себе, і жила вона потім у ньо-
го» (Ів. 19:26-27).

Нам відомо з висновків медичних 
досліджень, що саме переживав Ісус, 
розп’ятий на хресті.

І в тих несамовитих болях Він знав, 
що мати, яка на той момент вже була 
вдовою, незабаром залишиться і без 
свого Первістка, Який за єврейськими 
традиціями мав піклуватися про овдо-
вілу матір.

Перебуваючи в передсмертній аго-
нії, Ісус знайшов в Собі сили та пере-
дав для подальшої турботи Марію Іва-
нові, «учневі, якого любив». 

Піклування християн про вдів 
«Бажаємо будувати довгостроко-

ву співпрацю з такими жінками», — 
говорить Андрій, служитель церкви в 
Тернополі.

Для дружин загиблих воїнів і мате-
рів, що втратили синів на війні, служи-
тель із командою проводять зустрічі з 
концертною програмою, частуванням 
та спілкуванням.

На загальних зустрічах у жінок не 
запитують про особисте, але будь-яке 
питання закінчується сльозами і згаду-
ванням про коханих. Андрій каже, що 
змушений змінювати тему, хоча й ро-
зуміє таку реакцію.

Уже на індивідуальних зустрічах 
тих, хто сам бажає поговорити, відкри-
тися, служителі вислуховують стільки, 
скільки треба.

Незахищеним жінкам церква про-
понує догляд за дітьми, допомагає ви-
рішити побутові проблеми та виконати 
чоловічу хатню роботу.

«Найперше такі жінки потребують, 
щоби їх хтось вислухав. По-друге, їм 
потрібно надати духовно-психологічну 
допомогу. Проводимо  тематичні май-
стер-класи з огляду на інтереси учас-
ниць. Хочемо, щоб такі люди могли від-
чути, що церква прагне їх підтримати», 
— розповідає служитель.

Віктор, пастор церкви на Миколаїв-
щині, вважає, що вдови, особливо літ-
нього віку, потребують уважного став-
лення до себе: вони люблять поговорити 
завжди радо діляться своїми пережи-
ваннями, а це вимагає уваги і співчуття.

У багатьох вдів діти чи онуки захи-
щають Україну, тому їм стало ще важ-
че як матеріально, так і морально. З та-
кими бабусями треба разом молитися, 
заспокоювати, бо вони багато плачуть.

«Морально їм дуже важко, вони 
незахищені, самотні. Їм потрібна під-
тримка хоча б у тому, щоб вислухати і 
дати відчути, що вони потрібні. Ми на-
магаємося стати їм друзями», — поді-
лився Віктор. 

Це наш спільний біль
Звичайно, вдова загиблого краще 

за будь-кого зможе зрозуміти жінку, 
що зазнала такої ж втрати. Але це не 
скасовує факту обов’язкової участі в 
житті таких жінок з боку суспільства. 
Вдови тепер навколо нас, і їх немало. 
І мова не лише про те, що їм потрібна 
від держави чи громадських організа-
цій грошова допомога.

Суспільству варто усвідомити, що їх-
ній біль — це спільний біль всіх україн-
ців, адже їхні кохані віддали своє жит-
тя за Україну, за нас із вами. 

Першими, хто може прийти на до-
помогу, стати підтримкою і дати надію, 
— церкви, де чуйні серця людей підка-
жуть, як зарадити болю втрати і як до-
помогти цим жінкам продовжити свій 
життєвий шлях.

Свого часу члени синедрі-
ону зажадали від Петра та 
Івана, щоб ті навіть не на-
магалися «говорити і вчи-
ти про ім’я Ісуса» (Дії 4:18).

В
имагати подібне може лише людина, 
глуха до Божого Слова, яке, як відомо, 
«живе та діяльне, гостріше від уся-

кого меча обосічного, проходить воно аж 
до поділу душі й духа, суглобів та мозків, 
і спосібне судити думки та наміри серця. 
І немає створіння, щоб сховалось перед 
Ним, але все наге та відкрите перед очи-
ма Його, Йому дамо звіт!» (Євр. 4:12-13). 

І недаремно в цьому біблійному урив-
ку Слово Боже пишеться з великої букви, 
адже Слово Боже — це і Сам Бог! І як мож-
на перестати говорити про Бога? Та ніяк! 
Що і підтвердили апостоли: «І відповіли їм 
Петро та Іван, та й сказали: Розсудіть, чи 
це справедливе було б перед Богом, щоб 
слухатись вас більш, як Бога? Бо не мо-
жемо ми не казати про те, що ми бачили 
й чули!» (Дії 4:19-20).

Але якщо на мить припустити, що Пе-
тро та Іван із тих чи інших причин не змог-
ли далі проголошувати Благу Звістку (звіс-
но, мова про причини зовнішні, а не ба-
жання апостолів коритися юдейському 

керівництву), що тоді могло би статися з 
проповіддю Звістки? 

Можете не сумніватися, вона би три-
вала й далі, що засвідчує наступний єван-
гельський епізод: «А як Він наближався 
вже до сходу з гори Оливної, то ввесь на-
товп учнів, радіючи, почав гучним голосом 
Бога хвалити за всі чуда, що бачили, кажу-
чи: Благословенний Цар, що йде у Господ-
нє Ім’я! Мир на небесах, і слава на висоті!

А деякі фарисеї з народу сказали до 
Нього: Учителю, заборони Своїм учням! 
А Він їм промовив у відповідь: Кажу вам, 
що коли ці замовкнуть, то каміння крича-
тиме!» (Лк. 19:37-40).

Таким свідченням, «живим каменем» 
став зцілений через словом апостолів же-
брак, який «зірвавшись, устав та й ходив, 
і з ними у храм увійшов, ходячи та підска-
куючи, і хвалячи Бога!» (Дії 3:8). Натовп, 
що зібрався на той момент в храмі, став 
свідком цього дива.

І якщо запечатаний гріб не міг утрима-
ти воскреслого Спасителя, то так само не 
можна було стримати проповідь Єванге-
лія «і в усій Юдеї та в Самарії, та аж до 
останнього краю землі» (Дії 1:8). 

І навіть якщо хтось із нас не виконує 
цього Божого доручення, Бог у будь-яко-
му разі знайде спосіб донести Благу Звіст-
ку всьому занепалому світу.

Коли бійці ЗСУ 
розповідають про 
дива Божі, то до 
кожного приходить 
розуміння, що віра та 
молитва — це дійсно 
надпотужна зброя.

О
сь ще одне  свідчення: куля 
пролетіла наскрізь через шо-
лом, але дивом не зачепи-

ла голову.
Тому продовжуємо молитися 

за наших бійців: «... впаде тися-
ча з боку від тебе, і десять тисяч 
праворуч від тебе, до тебе ж не 
дійде! Тільки своїми очима поди-
вишся — і заплату безбожним 
попобачиш, бо Господа, охорону 
мою, Всевишнього ти учинив за 
своє пристановище!» (Пс. 90:7 - 9).

Дмитро Ларін.

Щороку 23 червня міжнародна спільнота відзначає День Перебуваючи в передсмертній аго-
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«Діточки мої, це пишу я до вас, щоб 
ви не грішили! А коли хто згрішить, 
то маємо Заступника (Parakletos) 
перед Отцем, Ісуса Христа, Правед-
ного (1 Ів. 2:1).

Що означає це грецьке слово — 
Parakletos? Того часу воно викорис-
товувалося для опису юриста, що 
виступав на захист людини на суді. 
А ще для опису особистого радника 
або тренера — інструктора з осо-
бистісного розвитку.

P
arakletos — складене слово, побудоване з двох 
грецьких слів: para і kaleo. Para означає «дуже 
близько». Павло використовував це слово для 

опису взаємин з Тимофієм. У Павла не було ніко-
го ближчого за апостола Тимофія (див. Фил. 2:20). 
Це слово годиться також для опису взаємин чоло-
віка з дружиною як найближчих друзів.

Друге грецьке слово — kaleo — означає «зва-
ти, закликати». Це слово часто використовується в 
Писанні, коли апостоли описують своє покликання. 
Наприклад, коли Павло казав, що він покликаний як 
апостол поган, то використовував саме це слово. 

Святий Дух постійно поряд, щоб настановляти 
нас, вказувати напрям, допомагати й радити. Це 
Його покликання і завдання. Він ніколи не втом-
люється! Ісус сказав, що Святий Дух перебувати-
ме з нами повік (Ів. 14:16). Він ніколи не залишить 
і не покине нас. 

Іноді люди кажуть, що добре було тим, хто жив у 
першому столітті, — так багато питань можна було 
поставити Ісусові. А чому б не поставити всі ці пи-
тання Святому Духові? 

Якщо ми просто сприйматимемо Його за 

незрозумілу істоту, ми не зможемо приходити до 
Нього як до Того, Хто здатен навчити і настави-
ти. Дух Святий — це Бог, а не якась істота. Якщо 
ми дійсно віримо, що Він такий, як про Нього каже 
Слово Боже, ми приходитимемо до Нього в благо-
говійній повазі, знаючи, що Він всезнаючий і все-
могутній, Той, Хто хоче і може навчити нас, допо-
могти і вести. І Він жадає близько спілкуватися з 
кожним із нас.

Сумно, що Святий Дух, ймовірно, найбільш іг-
норована Особа в Церкві. Як часто ми збираємося 
разом, але не шануємо Його і навіть не згадуємо? 
Як часто проходять наші уранішні, денні, вечірні го-
дини і навіть цілі дні, коли ми ні слова не говоримо 

Тому, Хто покликаний постійно перебувати в нас і 
ходити з нами?

Приголомшлива заява
Ісус в Євангелії від Івана сказав приголомшливі 

слова: «Та Я правду кажу вам...» (Ів. 16:7).
Ісус провів з учнями більше трьох років. Усе, що 

Він говорив їм, виконалося. Він наказував вітрам, і 
вони стихали. Розказував, де вони знайдуть моло-
дого осла, і так і було. Він знав, що серед Його учнів 
був зрадник ще до того, як той зрадив Його. Він велів 
смоківниці засохнути, і впродовж двадцяти чотирьох 
годин вона засохла. Усе, що говорив Ісус, викону-
валося, і учні це бачили, однак Він знову наголошує 

їм, що каже правду. Бо те, що Ісус збирався ска-
зати, могло підірвати їм мозок. Тож Він хотів пере-
конатися, що вони розуміють, що Він каже правду.

І що ж то за правда? «Краще для вас, щоб пі-
шов Я, бо як Я не піду, Утішитель не прийде до вас. 
А коли Я піду, то пошлю вам Його».

Поставте себе на місце учнів. Ваш лідер — а ви 
знаєте, що Він Син Божий, — сказав, що Йому треба 
покинути вас, і Його відхід буде вам на благо. Зву-
чить, як безумство. Тому Ісус і починає Свою заяву 
словами: «Та Я правду кажу вам...»

Чому краще, щоб Він пішов?
Якби Ісус ніколи не покидав землю, Дух Святий 

не прийшов би, щоб постійно перебувати з нами. І 
якби нам було потрібно щось від Ісуса, довелося б 
долати велетенські відстані, щоб дістатися до Ньо-
го. А черги були б такими довжелезними, що, мож-
ливо, нам виділили б не більше шістдесяти секунд 
на розмову з Ісусом. 

При такому підрахунку Ісус міг би прийняти лише 
840 людей на день. Йому знадобилося би 1190 днів 
(3,26 року), щоб прийняти мільйон людей. А ще була 
би «швидка черга» для тих, у кого особливо терміно-
ві потреби і прохання. І їх довелося би пропускати... 
Неважко припустити, що розмова з Ісусом стала би 
найскладнішим і майже неможливим завданням.

Добра новина в тому, що Святий Дух завжди до-
ступний для всіх і кожного. Йому не потрібно спа-
ти і їсти. Він може вести мільярди бесід одночасно 
з мільярдами найрізноманітніших людей. Коли ми 
дозволимо Слову Божому радикально змінити наше 
уявлення про Святого Духа, ми почнемо розуміти, 
чому Ісус говорив: «Краще для вас, щоб пішов Я».

Дух Святий учить, як Ісус, Він здійснює справи 
Божі, як Ісус, і Він тут із нами! Він наш Наставник, 
Тренер, Радник і Захисник, і ми потребуємо Його 
активного втручання кожного дня свого життя!

«Побачивши це, усі почали 
нарікати говорячи: Він за-
йшов у гостину до грішно-
го чоловіка» (Лк. 19:7, НПУ).

Щ
о робити, коли вчитель тебе 
розчаровує?

Якщо він говорить одне, а сам 
не робить так, як вчить, то тут два ва-
ріанти: або знайти іншого учителя, або, 
як вчив Ісус, робити те, що він каже, а 
не те, що він робить.  

Але варто прислухатися до нього 
уважніше: можливо, ви не зрозуміли са-
мої серцевини його послання, його цін-
ностей і правдивих цілей. Так прихиль-
ники Ісуса і навіть частина Його учнів 
не дуже розуміли серця Божого Сина.

Цікаво, що чимало людей, які діють в 
дусі Ісуса, працюючи з негідними, гріш-
ними і сумнівними людьми, теж часто 
натикаються на осуд від інших християн.

Щоб уникнути непорозумінь — спіл-
куйтеся. Ніщо не може замінити спокій-
ного обміну думками: осудливу реакцію 
варто завжди глушити і за першої ж 
нагоди порозмовляти на тему побаче-
ного/почутого, навіть якщо це не дуже 
комфортно.

Погано, коли християнин — служи-
тель/волонтер і робить реально хороші 
речі, але при цьому чинить гріх. Жоден 
навіть найдобріший вчинок не є індуль-
генцією, і такий християнин гідний всі-
лякого докору і церковної дисципліни.

Головне — берегти серце чистим 
від гріха, аби осуд не мав підстав. І не 
варто ображатися на тих, хто за щось 
тебе осудив, — засуджували навіть 
Господа Ісуса. Зазвичай ті, що лег-
ко засуджують, — це бездіяльні «екс-
перти», духовно незрілі особи або ж 
християни-законники.

Микола Романенко

26 червня у Вараші, що на 
Рівненщині, пройшов пре-
красний сімейний вечір. По-
над 60 подружніх пар отри-
мали благословення й мож-
ливість побути наодинці на 
побаченні.

Д
иректорка департаменту жіночого 
служіння УЦХВЄ Людмила Бендус 
на основі власного досвіду сімейно-

го життя (а вона у шлюбі вже 43-й рік) ді-
лилася «Секретами Едемського щастя».

Довідатися про ці секрети може кожен, 
варто лише захотіти. Бо всі вони прописані 
в Конституції християн — Слові Божому.

Отож:
Жінка створена жити так, щоб біля 

неї було добре, адже має стати поміччю.
Чоловік покликаний стати священни-

ком, пророком та царем сім’ї і для цього 
найперше мусить покинути батьків і при-
ліпитися до дружини.

П’ять принципів мудрої жінки наступні:- розрізняй зони своєї відповідальності;- живи так, щоб чоловікові було недо-
бре  без тебе;- будь славою та окрасою для чоловіка;- будь коханою дружиною, а не мамою;- дбай про добрий авторитет сво-
го чоловіка.

Але й чоловіки мають свої п’ять 
принципів:- візьми відповідальність за фізич-
ний, соціальний, емоційний та духовний 
стан сім’ї;- не пануй, а служи;

- наставляй і дисциплінуй дітей;- мудро управляй;- будь творцем законів своєї сім’ї.
Без взаємної поваги щасливого шлю-

бу не існує. Любов і повага — основні по-
треби подружжя.

Безумовна любов — вроджена осо-
бливість жінки, натомість чоловікові по-
трібно вчитися любити!

Ці та інші глибокі істини й цінні дум-
ки у світлі Божого Слова запам’ятають-
ся всім присутнім.

Дякуємо Богові за можливість бути 
разом!

Ірина Кривко.

Відповідальна за жіноче служіння 

УЦХВЄ у Вараському регіоні.

Ді ї б їм що каже правду Бо те що Ісус збирався ска
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